1) Vid. Lord MAHON, *History of England from the peace of Utrecht to the peace of Aix-la-Chapelle* (ed. Baudry 1841), I, p. 3.

2) DUCLOS, *Mémoires secrets sur les règnes de LOUIS XIV et de LOUIS XV* (Lausanne 1791), I, 75.

3) Vid. J. C. DE JONGE, *Gesch. van het Nederlandsche Zeewesen*, IV, II, p. 533 sqq.

que suadentibus Anglis rejecerat sibi oblatas conditions frustra in memoriam revocare studebat. Hanc, magno aere alieno gravatam, deseruerant socii Angli, Gallicis cedentes blanditiis. Quid mirum, si Belgis parum profecit pax, quam *soli* inierunt. Ab hoc igitur inde tempore fractae sunt Reipublicae vires. Foedus enim de finibus per Propugnaculum custodiendis ictum et negotiationes de Ostendana Societate si excipias, de politicis Europæ rebus illi non ut antea multa moliri contigit<sup>1)</sup>. Florebat quidem pacis tempore mercatura, sed bello orto languescebat et maximopere periclitabatur neglectis maritimis viribus. Anglia contra magis magisque extendebat potentiam suam, Belgas, tam diu aemulos, a GULIELMI III inde aetate sibi adstrictos habens. — Quodsi vero Europæ aequilibrium spectamus, confirmatum pace Rheno-Trajectina, quae saeculo XVIII saepius fuit renovata, non possumus non suspicere sapientiam virorum, qui ea statuerunt, quae per saeculum fere valere visa sunt ad avertenda pericula, quae nimia unius praे altera civitatis potentia minabatur<sup>2)</sup>.

1) Vid. J. C. DE JONGE, *Geschied. v. h. Ned. Zeew. V. Inl.* p. XXI sqq.

2) De pacis Rheno-Trajectinae vi et momento vid. DE GARDEN, *Hist. gén. II*, 355—361. — Cl. G. G. VREEDE, *Correspondance diplomatique et militaire du duc de Marlborough, du Grand-Pensionnaire Heinsius et du Trésorier-Général des Provinces-Unies Jaques Hop, Introd.* p. V sq. — S. C. KLINKHAMER, *diss. de bello propter successionem regni Hispanici gesto, pace Rheno-Trajectina composito* (Traj. 1829), p. 193 sqq., et scriptores, quos laudat C. TH. VAN

Necessario haec mutata Europae conditio politica in rebus maritimis magnam vim exercere debuit. In crescente enim in dies navali Angliae potentia, diminutis vero ceterarum gentium, imprimis Belgarum, classibus, jura populorum mediorum in bellis, quae iterum orta sunt, haud minus quam antea uberrimum litium fontem aperuerunt. Libertas merces hostiles transvehendi iterum negotiationibus disceptata et agitata fuit, de quibus jam nobis agendum est.

Pace igitur Trajectina regulam »libera navi libera merx» exceptionis instar communi juri derogantis nonnullae gentes inter se stipulatae sunt, nonnullae vero silentio praeterierunt neque ideo admiserunt. Gallia, quae eam foederibus cum Anglis et cum Belgis agnoverat, non tamen erga ceteros populos eam observabat, quibuscum foedere non erat conjuncta. Edictum enim a. 1681 promulgatum, a. 1704 renovatum, quo statubatur regula »la robe d'ennemi confisque celle d'ami,» vigere pergebat. Flagrante bello successionis Hispanicac Galli, praeceptis hujus edicti non contenti, illas etiam merces publicabant, quae, quamquam amicorum essent amicisque navibus vectae, in terra hostili creverant aut fabricatae erant<sup>1)</sup>). Ipsum illud quod a. 1713 cum Belgis pepigerant foedus, tantum in 25 annos initum